
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  17 

2 FEBBRAIO 2023 

AREA GESTIONE PATRIMONO 

OGGETTO SETTORE RISTORAZIONE: CONTRATTO PER SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE UNIVERSITARIA. RICONOSCIMENTO COSTI COVID-19 

PRIMO QUADRIMESTRE 2022 ALL’IMPRESA RISTO3 S.C. 

CIG: 7630367A09 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio di ristorazione. 

Con determinazione n. 117 del 13/07/2020 è stato affidato al notaio Dolzani di Trento lo schema di 

contratto per la ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari di Trento e Povo, a seguito 

di apposita procedura ad evidenza pubblica, aggiudicata all’impresa Risto 3 s.c., poi sottoscritto con 

decorrenza contrattuale dal 01/09/2020 al 13/07/2023, salvo opzione di proroga o rinnovo. 

 Nell’ambito di detto contratto è pervenuta in data 05/12/2022 la richiesta di rimborso costi diretti 

derivanti dall’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

COVID-19 negli ambienti di lavoro, prot. Opera 13883/2022. 

L’art. 7 ter della L.P. 2/2020, prevede che nell’ambito dei contratti di servizi l’amministrazione 

riconosca “i costi derivanti dall'applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro, conseguenti all'adozione dei protocolli statali e 

provinciali in materia (..) quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.”  

A seguito della verifica della congruità dell’importo richiesto effettuata da parte del personale 

tecnico di Opera, sulla base della corrispondenza dei costi unitari stimati con i costi previsti sia 

dalla deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 726 di data 29 maggio 2020 che dalla 

deliberazione di Giunta Provinciale n. 655 di data 22 aprile 2022 la quale dispone “la cessazione 

degli effetti delle precedenti deliberazioni 726/2020 e 1172/2021 a far data dal 30 aprile 2022”; 

con il presente provvedimento si propone di accettare l’istanza di riconoscimento di detti costi come 

determinati da Risto3 s.c., per il periodo da gennaio 2022 ad aprile 2022 dell’importo di 

€ 13.620,82.= oltre ad IVA 4%. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  



 

 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 vista la II^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 21 dicembre n. 26 e approvata con delibera della G.P. n. 93 del 27 

gennaio 2023; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. di approvare la richiesta con prot. Opera 13883/2022 dd. 05/12/2022, pervenuta da Risto 3 

s.c. con sede in Via del Commercio, 57 – 38121 Trento cod. Fisc. e Partita Iva 

00444070221, impresa appaltatrice del servizio di ristorazione universitaria erogato a Trento 

e Povo, per il riconoscimento dei costi diretti derivanti dall’applicazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro; 

2. di prendere atto che l’importo dei costi ammonta ad € 14.165,65.= IVA compresa; 

3. di prendere atto che il costo di € 14.165,65.= trova copertura nel programma di spesa n. 

49/2022 disposto con determinazione n. 208/2021 sulla macrovoce 041012 “servizi di 

ristorazione” centro di costo 12 “ servizio di ristorazione” budget dell’esercizio 2022; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 
RAGIONERIA VISTO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

(SM) 

Esercizio 2022 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per €  

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 


